АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЧУВАНСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 ноября 2024 г.   № 23

Об утверждении  Программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере

благоустройства

  В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», Уставом сельского поселения Чуванское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Глава Администрации                                                             А.Н.Тынескин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

сельского поселения Чуванское

от 08 ноября 2024 № 23

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства (далее – Программа) разработана в

соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям».

Программа подлежит исполнению уполномоченным органом по

осуществлению муниципального контроля – администрацией сельского

поселения Чуванское (далее – контрольный орган).

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами

(далее – контролируемые лица);

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, 3) снижение размера ущерба, причиняемого

охраняемым законом ценностям.

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

2.2. Задачами Программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

3) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью, причин и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в

сфере рассматриваемых правоотношений;

5) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных

контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

№

п

/п

Наименование мероприятия Срок реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1 Информирование осуществляется

администрацией по вопросам

соблюдения обязательных требований

посредством размещения

соответствующих сведений на

официальном сайте администрации в

специальном разделе, посвященном

контрольной деятельности, в средствах

массовой информации, через личные

кабинеты контролируемых лиц в

государственных информационных

системах (при их наличии) и в иных

формах.

В течении года Администрация

сельского

поселения

Чуванское

2 Обобщение

правоприменительной практики

осуществляется администрацией

посредством сбора и анализа данных о

проведенных контрольных

мероприятиях и их результатах.

Не реже 1

(одного) раза в

год

Администрация

сельского

поселения

Чуванское

3 Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований и

предложение принять меры по

обеспечению соблюдения

обязательных требований объявляются

контролируемому лицу в случае

наличия у администрации сведений о

В течение года по

мере поступления

сведений

Админист

рация сельского

поселения

Чуванское

готовящихся нарушениях обязательных

требований или признаках нарушений

обязательных требований и (или) в

случае отсутствия подтверждения

данных о том, что нарушение

обязательных требований причинило

вред (ущерб) охраняемым законом

ценностям либо создало угрозу

причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Предостережения

объявляются (подписываются) главой

(заместителем главы) сельского поселения

Чуванскоене позднее 30 дней со дня

получения указанных сведений.

Предостережение оформляется в

письменной форме или в форме

электронного документа и

направляется в адрес контролируемого

лица.

4

Консультирование контролируемых

лиц осуществляется должностным

лицом, уполномоченным осуществлять

контроль, по телефону, посредством

видео-конференц-связи, на личном

приеме либо в ходе проведения

профилактических мероприятий,

контрольных мероприятий и не должно

превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме.

В течение года Администрация

сельского

поселения

Чуванское

6 Профилактический визит проводится в

форме профилактической беседы по

месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи.

В течение года

по мере

необходимости

Администрация

сельского

поселения

Чуванское

4. Показатели результативности и эффективности Программы

При реализации Программы планируется достижение следующих

результатов:

- повышение эффективности профилактической работы по

предупреждению нарушений организациями и индивидуальными

предпринимателями требований законодательства РФ;

- улучшение информационного обеспечения деятельности по

профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;

- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ,

выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и

индивидуальных предпринимателей.

По завершении Программы сведения о ее реализации и информация о

достижении целевых показателей включаются в обобщение практики

осуществления муниципального контроля и размещаются

на официальном сайте администрации Анадырского муниципального района в

сети «Интернет».